
VÝROČNÍ ZPRÁVA  
Rady vlády pro osoby 

se zdravotním postižením 
za rok 2024 

 
 

 

 
 
 
 

 
Rada vlády 

pro osoby se zdravotním postižením 
(RVOZP) 

 
 
 
Datum a způsob vzniku: 

 
08.05.1991  
usnesením vlády ČR č. 151 o zřízení Vládního výboru 
pro zdravotně postižené občany 
 

Poslední aktualizace 
statutu: 
 

30.10.2024 
usnesením vlády ČR č. 767 o Statutu Rady vlády pro 
nestátní neziskové organizace, Statutu Rady vlády pro 
lidská práva, Statutu Rady vlády pro národnostní 
menšiny, Statutu Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny a Statutu Rady vlády pro osoby se 
zdravotním postižením (dále jen „Rada“) 

 



 2 

 

I. PŘEDSEDA A ČLENOVÉ 
 

funkce, doba členství, náplň činnosti - členství ve výborech a pracovních skupinách 

 
I.1. Předseda  

 
prof. PhDr. Petr FIALA, Ph.D., LL.M. 
předseda vlády ČR 

 

 
předsedou Rady  
od 17.12.2021 

 

Předseda Rady odpovídá za činnost Rady vládě. Svolává a řídí zasedání Rady. 

Předseda Rady dále zejména:   
a) jmenuje a odvolává členy Rady; 
b) předkládá materiály Rady k projednání vládě; 

c) předkládá členům Rady k projednání a ke schválení návrhy materiálů Rady; 

d) jmenuje a odvolává předsedy a členy výborů, pracovních skupin a dotační komise zřízených 

Radou; 

e) zřizuje a ruší Výbory Rady nebo Pracovní skupiny Rady po schválení v Radě; 

f) rozhoduje o pozvání hostů či externích spolupracovníků; 

g) předává ceny Rady; 

h) koordinuje činnost a plnění úkolů Rady, Výborů a Pracovních skupin. 

 

 
I.2. Členky a členové  

Jméno a funkce v reprezentované organizaci: Funkce v Radě 
a výborech: 

Členem od: (do:) 

 

Mgr. Klára ŠIMÁČKOVÁ LAURENČÍKOVÁ 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
 

 
místopředsedkyně 

 
od 29.06.2022 

 

doc. PhDr. Mikuláš BEK, Ph.D. 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 
místopředseda 
 
 
 

 
od 04.05.2023 
 
místopředsedou  
do 30.10.2024 
 

 

prof. MUDr. Vlastimil VÁLEK, CSc., MBA, EBIR 
ministr zdravotnictví  
 

 
místopředseda 
 

 
od 17.12.2021 
 
místopředsedou  
do 30.10.2024 
 

 
Ing. Marian JUREČKA 
ministr práce a sociálních věcí 

 

 

místopředseda 
 

 

od 17.12.2021 
 
místopředsedou  
do 30.10.2024 
 

 
Mgr. Václav KRÁSA 
předseda Národní rady osob se zdravotním postižením ČR 

 
místopředseda 
a místopředseda Řídícího 
výboru Národního 
rozvojového programu 
mobility pro všechny 
 

 
od 30.03.1998 
 
místopředsedou  
do 30.10.2024 
 

Předseda Rady může dočasně i dlouhodobě pověřit svoláváním a řízením zasedání Rady a dalšími svými 
činnostmi uvedenými ve Statutu Rady jednoho či oba místopředsedy Rady. Pověřený místopředseda pak 

reprezentuje Radu navenek. 



 3 

 

Ing. Lenka HAMPLOVÁ 
vrchní ředitelka sekce ekonomické a infrastrukturní, 
Ministerstvo dopravy 

 

  
od 01.12.2020 

 

Mgr. Jiří VALENTA 
náměstek ministra financí 
 

  
od 07.06.2022 
do 10.10.2024 

 

Mgr. Milan NĚMEČEK, Ph.D. 
vrchní ředitel sekce živého umění, Ministerstvo kultury 

 

  
od 29.06.2020 
 

 

Mgr. Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Ph.D. 
vrchní ředitelka sekce veřejného investování, výstavby 
a sociálního začleňování, Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

  
od 28.03.2023 
do 31.12.2024 
 

 

JUDr. Martina DĚVĚROVÁ, MPA 
státní tajemnice, Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 

 

Mgr. Ing. Vladimír MANA, LL.M. 
státní tajemník, Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

  
od 20.05.2019 
do 15.01.2024 
 
 
 
od 13.02.2024 
 

 

PaedDr. Michal ČERNÝ 
ředitel odboru předškolního a základního vzdělávání, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

  
od 21.12.2023 
 

 

Ing. Mgr. Venuše ŠKAMPOVÁ 
ředitelka odboru zdravotní péče, Ministerstvo zdravotnictví 
 

 
 

 
od 07.06.2022 

 

Mgr. Bc. Zdislava ODSTRČILOVÁ 
vrchní ředitelka sekce rodinné politiky a sociálních služeb, 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

  
od 07.06.2022 
do 31.12.2024 

 

 

RNDr. Josef POSTRÁNECKÝ 
státní tajemník, Ministerstvo vnitra 

 

  
od 29.06.2020 

 

Mgr. Terezie HRADILKOVÁ 
členka určená ministrem pro legislativu 

 

  
od 29.07.2022 
do 30.10.2024 

 

Ing. Jana KOTALÍKOVÁ 
vedoucí Úřadu vlády České republiky 

 

  
od 18.05.2022 



 4 

 

Ing. Mgr. Petr BĚHUNEK 
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR 

 

  
od 31.05.2016 
do 30.10.2024 
 
 

 

Mgr. Jiří MORÁVEK  
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR 

 
* člen Řídícího výboru 

Národního rozvojového 
programu mobility 
pro všechny 

 

 
od 13.06.2001 
do 30.10.2024 
 

 

Jaroslav SLAVÍK 
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 

postižením ČR 
 

 
 
 

 
od 29.06.2022 
do 30.10.2024 
 

 

Jiří VENCL  
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 

postižením ČR  
 

 
 
* předseda Výboru pro 

regionální rozvoj 
 

 
od 04.07.2012 
do 30.10.2024 
 

 

Ing. Karel RYCHTÁŘ 
zástupce Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených 

ČR 
 

 
 

 
od 03.11.2011 

 

JUDr. Pavel PTÁČNÍK  
vedoucí Oddělení práv osob se zdravotním postižením, 

Úřad vlády České republiky 
 

 
* člen Řídícího výboru 

Národního rozvojového 
programu mobility 
pro všechny 

 

 
od 15.02.2004 

 

Mgr. Ivana AMBROSOVÁ 
předsedkyně Společnosti pro podporu lidí s mentálním 

postižením v České republice, z.s. 
 

  
od 10.06.2019 
do 04.12.2024 
 

 

Andrea BRZOBOHATÁ, MBA 
NO FOOT NO STRESS, z.s. 

 

  
od 10.06.2019 

do 04.12.2024 
 

 

Marta PEČEŇOVÁ 
předsedkyně Za sklem o.s. 

 

 
 

 
od 10.06.2019 
do 04.12.2024 
 

 

Mgr. Václav POLÁŠEK  
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR 

 

  
od 10.06.2019 
do 04.12.2024 
 
 

 

Mgr. et Bc. Alexandr ZVONEK, Ph.D. 
Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky 
Masarykovy univerzity v Brně, Teiresiás 

 

  
od 10.06.2019 



 5 

 

JUDr. Stanislav KŘEČEK 
veřejný ochránce práv 
 

  
od 30.10.2024 
 

 

 

Mgr. BcA. Erik ČIPERA 
ředitel Asistence, o.p.s. 

 

  
od 04.12.2024 

 

 

Mgr. Nicole FRYČOVÁ 
Okamžik, z. ú. 

 

  
od 04.12.2024 

 

 

Alena JANČÍKOVÁ 
ředitelka České asociace paraplegiků - CZEPA, z.s. 
 

  
od 04.12.2024 

 

 

prof. Mgr. PaedDr. Jan MICHALÍK, Ph.D. 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

 

  
od 04.12.2024 

 

 

Ing. Mgr. Zdeňka MICHÁLKOVÁ 
předsedkyně Unie pečujících z. s. 
 

  
od 04.12.2024 

 

 

Mgr. Kristýna MLEJNKOVÁ, Ph.D. 
výkonná ředitelka Aliance pro individualizovanou podporu, 

z.s. 
 

  
od 04.12.2024 

 

 

Ing. Jitka REINELTOVÁ 
ředitelka PARENT PROJECT, z. s. 

 

  
od 04.12.2024 

 

 

Mgr. Luboš ZAJÍC 
prezident Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR 

 

  
od 04.12.2024 

 

 
Vláda České republiky svým usnesením ze dne 30. října 2024 č. 767 schválila změnu názvu 
Vládního výboru pro osoby se zdravotním postižením na Radu vlády pro osoby se zdravotním 
postižením a schválila Statut Rady vlády pro osoby se zdravotním postižením. Změna názvu 
proběhla z důvodu dosažení sjednocení na úrovni pracovních a poradních orgánů vlády. 
Stejně tak došlo k transformaci odborných skupin na výbory, nově budou moci vznikat i 
pracovní skupiny. 

Za účelem posílení principu participace a zajištění diverzity a silnějšího zastoupení členů za 
občanskou společnost se počet členů zastupujících občanskou společnost, odbornou 
veřejnost a akademickou obec z pěti navýšil na devět. Zrušilo se tak automatické členství 
čtyř místopředsedů Národní rady osob se zdravotním postižením, z.s. (dále jen „NRZP ČR“), 
přičemž stálým členem Rady i nadále z titulu své funkce zůstává předseda NRZP ČR. 
Ze stejných důvodů se zrušilo ustanovení deklarující NRZP ČR jako hlavní poradní orgán 
Rady, neboť Rada úzce a dlouhodobě spolupracuje s řadou dalších spolků a subjektů hájících 
zájmy osob se zdravotním postižením. 



 6 

Zrušilo se předsednictvo složené z předsedy a pěti místopředsedů. Zůstává zachována pouze 
funkce předsedy Rady a dvou místopředsedů, čímž dochází jak k promítnutí aktuálního 
praktického fungování Rady, kdy institut předsednictva není již řadu let využíván, tak ke 
sjednocení funkcí s ostatními pracovními a poradními orgány vlády. 

Funkci předsedy zastával dosud předseda vlády. Nově však, v rámci sjednocení s ostatními 
pracovními a poradními orgány vlády, bude předsedou Rady člen vlády, který má ve své 
kompetenci agendu lidských práv. V případě, že žádný člen vlády nebude touto agendou 
pověřen, bude i nadále předsedou Rady předseda vlády. 

Nově se členem Rady stal veřejný ochránce práv. Veřejný ochránce práv JUDr. Stanislav 
Křeček pověřil dne 28. listopadu 2024 JUDr. Víta Alexandera Schorma, zástupce veřejného 
ochránce práv, stálým zastupováním na jednáních Rady.  

Usnesením vlády ČR ze dne 4. prosince 2024 č. 906 bylo jmenováno 9 členek a členů Rady 
zastupujících občanskou společnost, odbornou veřejnost a akademickou obec. 

Místopředsedkyně Rady Klára Šimáčková Laurenčíková byla dne 23.02.2024 předsedou Rady 
pověřena po dobu výkonu své funkce výkonem pravomocí vyplývajících z funkce předsedy 
Rady v plném rozsahu mimo úkolů a činností, které přísluší členovi vlády. 

 
 

II. ZAMĚSTNANCI – SEKRETARIÁT 
 

V souvislosti s organizačními změnami na Úřadu vlády ČR bylo od 01.07.2024 přejmenováno 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby se zdravotním postižením na Oddělení práv 
osob se zdravotním postižením, jehož zaměstnanci tvoří sekretariát Rady a organizačně 
zajišťují její činnost. 

JUDr. Pavel Ptáčník  

funkce: vrchní vládní rada, vedoucí Oddělení práv osob se zdravotním postižením a právník 
Rady  
hlavní odpovědnosti:    - řídí odborně a věcně Oddělení práv osob se zdravotním postižením; 

- tvoří návrhy koncepčně nových právních předpisů s celostátní 
působností nebo právních úprav věcí dosud zákony neupravených, 
komplexně je posuzuje v připomínkovém řízení nebo k nim 
zpracovává zásadní stanoviska; 

- připomínkuje nové i novelizované obecné právní předpisy z hlediska 
jejich dopadu na osoby se zdravotním postižením a účastní se 
vypořádání připomínek; 

- spolupracuje s výbory pro sociální politiku a zdravotnictví 
Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR; 

- poskytuje odborné konzultace z oblasti právní ochrany osob 
se zdravotním postižením. 

 
Mgr. Martina Jelínková 
funkce: vládní rada, tajemnice Rady 
hlavní odpovědnosti:  - samostatně a koncepčně řeší, koordinuje a metodicky usměrňuje 
 vyhodnocování účinnosti celostátně platných národních plánů 
 podpory a integrace osob se zdravotním postižením; 

- koncepčně se podílí na novelizacích a tvorbě nových národních 
plánů pro osoby se zdravotním postižením; 

- samostatně připravuje odborné podklady pro jednání Rady vlády pro 
osoby se zdravotním postižením na základě námětů resortů 



 7 

a organizací osob se zdravotním postižením a připravuje návrhy 
usnesení; 

- organizačně zajišťuje zasedání Rady a zpracovává výsledky jednání; 
- samostatně připravuje odborné podklady pro jednání výborů 

a pracovních skupin Rady na základě námětů jejich členů 
a organizací osob se zdravotním postižením a organizačně zajišťuje 
jejich zasedání; 

- organizačně zajišťuje Cenu Rady za publicistické práce zaměřené na 
téma zdravotního postižení a další akce Rady; 

- účastní se akcí pořádaných organizacemi osob se zdravotním 
postižením a jednání s nimi; 

- provádí rešerše ohlasů činnosti Rady a spolků osob se zdravotním 
postižením i obecně témat zdravotního postižení v médiích; 

- podílí se na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením; 

- odpovídá za aktualizaci webových stránek Rady. 
 
Mgr. Blanka Espinoza, LL.M.  
funkce: vrchní vládní rada, tajemnice Řídícího výboru Národního rozvojového programu 
mobility pro všechny  
hlavní odpovědnosti:   - posuzuje návrhy koncepčně nových právních předpisů s celostátní 
 působností v připomínkovém řízení; 

- zpracovává koncepci a zajišťuje činnost Národního rozvojového 
programu mobility pro všechny; 

- organizačně a administrativně zajišťuje fungování orgánů Národního 
rozvojového programu mobility pro všechny (Řídící výbor, 
Hodnotitelská komise);  

- poskytuje osobní a telefonické konzultace zástupcům územních 
samospráv při předkládání záměrů bezbariérových tras, zpracovává 
propagační materiály a pravidelně aktualizuje metodickou příručku 
Národního rozvojového programu mobility pro všechny; 

- monitoruje a posuzuje normativní akty EU a další mezinárodní 
dokumenty vztahující se k problematice osob se zdravotním 
postižením; 

- je zástupkyní sekretariátu Rady v Disability Platform (Platforma pro 
otázky zdravotního postižení) při Evropské komisi; 

- samostatně vede zahraniční agendu sekretariátu – vyřizuje 
korespondenci v anglickém jazyce; 

- samostatně vyřizuje korespondenci podnětů občanů i právnických 
osob; 

- podílí se na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením. 

 
Olga Vlastová, MSc. do 30.06.2024 
funkce: vládní rada, tajemnice dotačního programu Podpora veřejně prospěšných aktivit 
spolků osob se zdravotním postižením 
hlavní odpovědnosti:    - stanovuje jednotné celostátní postupy a zásady poskytování dotací, 

včetně vyhodnocování projektů v oblasti působnosti sekretariátu 
Rady a odboru lidských práv a ochrany menšin; 

- připravuje návrhy na zaměření finanční podpory z prostředků 
rozpočtu Úřadu vlády ČR v oblasti podpory veřejně prospěšných 
aktivit spolků zdravotně postižených; 



 8 

- zajišťuje tvorbu a realizaci dotačních řízení v působnosti sekretariátu 
Rady; 

- spolupracuje s odborem interního auditu a kontroly na provádění 
kontrol u příjemců dotací; 

- podílí se na zpracování každoroční Výroční zprávy Rady a státního 
závěrečného účtu; 

- podílí se na zajištění spolupráce s jinými orgány veřejné správy, 
spolky a dalšími organizacemi zdravotně postižených. 

 
Mgr. Markéta Vyhnánková 
(dohoda o pracovní činnosti v rozsahu 80 hodin měsíčně, druhá dohoda o pracovní činnosti 
v rozsahu 60 hodin měsíčně) 
hlavní odpovědnosti:    - vede agendu sekretariátu Rady; 

- vede jednání a vyřizuje podání v záležitostech osob se zdravotním 
postižením; 

- informuje organizace osob se zdravotním postižením o změnách 
v legislativě týkajících se jejich problematiky; 

- podílí se na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením; 

- působí jako asistentka nevidomého JUDr. Pavla Ptáčníka. 
 
 

III. PŘEHLED ČINNOSTI 
 
 

III.1. Zasedání – projednávaná témata 
 
Zasedání 25.03.2024 

1. Kontrola úkolů uložených v souvislosti s projednávanými body na předchozích 
zasedáních: 

• Novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění - dostupnost 

zdravotnických prostředků pro děti s těžkým zdravotním postižením, 

• Získání odborné způsobilosti k řízení motorového vozidla a motocyklu člověkem se 
sluchovým postižením, 

• Přístupnost internetových stránek úřadů státní správy a komunikace s osobami se 
zdravotním postižením, 

• Dlouhodobé porušování základních práv osob se sluchovým postižením 
v souvislosti s přístupem k audiovizuálním mediálním službám, 

2. Výroční zpráva Vládního výboru pro osoby se zdravotním postižením za rok 2023, 

3. Problémy při vzdělávání dětí, žáků a studentů s těžkým zdravotním postižením, 

4. Novela zákona o dani z přidané hodnoty – návrh MF na zrušení vracení DPH osobám 
se zdravotním postižením při zakoupení motorového vozidla, 

5. Informace o přípravě právní úpravy zaměřené na služby poskytované v rámci sociálně 
zdravotního pomezí, 

6. Informace o postupu prací na přípravě zavedení Evropského průkazu pro osoby se 
zdravotním postižením, 



 9 

7. Zpráva MD o vyhodnocení provedení zakázek krajů týkajících se veřejné dopravy 
z hlediska zajištění bezbariérové dopravy, 

8. Různé. 

Nejdříve bylo kontrolováno plnění úkolů uložených v souvislosti s projednávanými body na 
předchozích zasedáních: dostupnost zdravotnických prostředků pro děti s těžkým zdravotním 
postižením; získání odborné způsobilosti k řízení motorového vozidla a motocyklu člověkem se 
sluchovým postižením; přístupnost internetových stránek úřadů státní správy a dlouhodobé 
porušování základních práv osob se sluchovým postižením v souvislosti s přístupem 
k audiovizuálním mediálním službám. 

Následně byla projednána a schválena Výroční zpráva Vládního výboru pro osoby se 
zdravotním postižením za rok 2023. 

Tématem třetího bodu jednání byly problémy při vzdělávání dětí, žáků a studentů s těžkým 
zdravotním postižením. 

Obsahem čtvrtého bodu jednání byla připravovaná novela zákona o dani z přidané hodnoty, ve 
které Ministerstvo financí navrhovalo zrušení vracení DPH osobám se zdravotním postižením 
při zakoupení motorového vozidla. 

V pátém bodu se Rada věnovala připravované právní úpravě zaměřené na služby poskytované 
v rámci sociálně zdravotního pomezí. 

Dále zazněla informace Ministerstva práce a sociálních věcí o postupu prací na přípravě 
Evropského průkazu osob se zdravotním postižením a Evropského parkovacího průkazu pro 
osoby se zdravotním postižením. 

Závěrem byli členky a členové Rady seznámeni se zprávou Ministerstva dopravy o 
vyhodnocení provedení zakázek krajů týkajících se veřejné dopravy z hlediska zajištění 
bezbariérové dopravy. 

 

Hlasování per rollam č. 1/2024 

Ve dnech od 21.06.2024 do 28.06.2024 probíhalo hlasování per rollam č. 1/2024. 

Dne 27.06.2024 se mělo konat zasedání Rady, na kterém měl být projednán bod 2 „Zpráva 
o plnění opatření Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2021-2025 v roce 2023“ a bod 3 „Vyhlášení Ceny VVOZP za 
publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení a fotografické soutěže“. Ze 
závažných organizačních důvodů bylo toto zasedání přesunuto na 05.09.2024. Důvodem pro 
vyhlášení hlasování per rollam byla skutečnost, že Zpráva o plnění opatření Národního plánu 
podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021-2025 v roce 
2023 musela být předložena vládě ČR k projednání s termínem do 30.06.2024. Bylo také 
potřebné vyhlásit obě soutěže tak, aby byl větší časový prostor pro autorky a autory 
k přihlašování publicistických děl a fotografií.  

Obě usnesení byla v rámci hlasování per rollam přijata. 

 

Zasedání 05.09.2024 

1. Kontrola úkolů uložených v souvislosti s projednávanými body na předchozích 
zasedáních: 

• Přístupnost internetových stránek úřadů státní správy pro osoby se zdravotním 

postižením, 



 10 

• Získání odborné způsobilosti k řízení motorového vozidla a motocyklu člověkem se 
sluchovým postižením, 

• Novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění - dostupnost 
zdravotnických prostředků pro děti s těžkým zdravotním postižením ve vazbě na 
nový zákon o úhradách zdravotnických prostředků, 

2. Nepřístupnost digitálního prostoru pro osoby se sluchovým postižením, uživatele 
českého znakového jazyka 

3. Kontrola úkolů uložených v souvislosti s projednávanými body na předchozích 
zasedáních: 

• Dlouhodobé porušování základních práv osob se sluchovým postižením 
v souvislosti s přístupem k audiovizuálním mediálním službám, 

• Pracovně rehabilitační střediska jako efektivní podpora zaměstnanosti osob se 
zdravotním postižením na chráněném i na otevřeném trhu práce a další související 
problémy se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením, 

• Situace dětí s postižením v ústavní péči v ČR, 

4. Komunitní sociální služby a podmínky/kritéria pro pobytové a některé ambulantní 
komunitní sociální služby pro děti a dospělé v České republice, 

5. Představení výzkumů veřejného ochránce práv, 

6. Informace o průběhu a výsledcích dotačního řízení programu Podpora veřejně 
prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením pro rok 2024,  

7. Různé. 

Nejdříve bylo kontrolováno plnění úkolů uložených v souvislosti s projednávanými body na 
předchozích zasedáních. Jedním z nich byla přístupnost internetových stránek úřadů státní 
správy a komunikace s osobami se zdravotním postižením, kdy všechna ministerstva měla 
prověřit přístupnost svých internetových stránek z hlediska potřeb osob se zdravotním 
postižením, navrhnout opatření k odstranění nedostatků a podat sekretariátu Rady zprávu o 
průběžném plnění těchto opatření. 

Navazujícím tématem byla nepřístupnost digitálního prostoru pro osoby se sluchovým 
postižením, uživatele českého znakového jazyka. Rada podpořila potřebnost vypracovat 
Metodiku pro přístupnost digitálního prostoru pro osoby se sluchovým postižením. Toto téma 
bude projednáno na zasedání nové Pracovní skupiny pro přístupnost digitálních služeb při 
Radě vlády pro informační společnost. 

Následně Rada podpořila vymezení kritérií komunitních sociálních služeb pro osoby se 
zdravotním postižením a podmínky pro jejich uspořádání odpovídající běžnému standardu 
bydlení a života a naplňování práv osob se zdravotním postižením a doporučila, aby se 
Kritéria pro pobytové a některé ambulantní komunitní sociální služby pro děti a dospělé 
v České republice stala součástí v současné době zpracovávaných právních předpisů. 

Zástupce veřejného ochránce práv představil dvě výzkumná šetření veřejného ochránce 
práv, první bylo zaměřeno na přístupnost veřejných budov a služeb pro osoby se sluchovým, 
tělesným a zrakovým postižením, druhé na přístup krajů a Ministerstva práce a sociálních 
věcí k transformaci a deinstitucionalizaci.  

Dále zazněla informace o průběhu a výsledcích dotačního řízení programu Podpora veřejně 
prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením pro rok 2024. 

Závěrem zmocněnkyně vlády pro lidská práva informovala o přijetí Společného sdělení 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva zdravotnictví k zajištění zdravotní 



 11 

podpory ve školách a školských zařízeních a zejména jeho přílohy „Zajištění zdravotní 
podpory dětí s diabetem ve školách a školských zařízeních“ včetně vzorového plánu zdravotní 
podpory dítěte s diabetem 1. typu ve škole. Zdravotní podporou se rozumí provádění laických 
úkonů, které je možné ve školním prostředí realizovat bez zdravotnického pracovníka 
zaměstnancem školy tak, aby děti se zdravotním postižením nebyly vylučovány z vyučování 
a mimoškolních aktivit. 

 
Zasedání 17.12.2024 

1. Představení nových členů Rady vlády pro osoby se zdravotním postižením 
za občanskou společnost, 

2. Schválení Jednacího řádu Rady vlády pro osoby se zdravotním postižením, 

3. Kontrola úkolů uložených v souvislosti s projednávanými body na předchozích 
zasedáních: 

• Novela vyhlášky o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, 

• Situace dětí s postižením v ústavní péči v ČR, 

4. Vytvoření Pracovní skupiny k přípravě nového Národního plánu pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2026-2030, 

5. Příprava analýzy soukromého opatrovnictví a podpůrných opatření, 

6. Informace MŠMT o plnění opatření 5.6.2 Národního plánu pro OZP – vzdělávací 
program tlumočník českého znakového jazyka, 

7. Informace MPSV o realizovaných a připravovaných krocích v souvislosti s přijatým 
Akčním plánem pro deinstitucionalizaci,  

8. Dlouhodobě neřešené problémy při zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 

9. Informace o vládou schváleném Národním programu přístupnosti pro všechny na 
období 2026-2035, 

10. Různé. 

V rámci prvního bodu jednání se představilo 9 nových členek a členů zastupujících občanskou 
společnost, odbornou veřejnost a akademickou obec. 

Následně byl schválen nový Jednací řád Rady, který je v souladu s novým Statutem Rady. 

V souvislosti s novelou vyhlášky o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel byla dále 
kontrolována dlouhodobě projednávaná problematika získání odborné způsobilosti k řízení 
motorového vozidla a motocyklu člověkem se sluchovým postižením.  

V rámci čtvrtého bodu jednání bylo schváleno vytvoření Pracovní skupiny k přípravě nového 
Národního plánu pro osoby se zdravotním postižením na období 2026-2030. 

Dále Rada projednala realizaci výzkumu a tvorby metodických pokynů pro oblast soukromého 
opatrovnictví a podpůrných opatření. 

V šestém bodu podali zástupci MŠMT informaci o plnění opatření 5.6.2 Národního plánu pro 
osoby se zdravotním postižením – vzdělávací program tlumočník českého znakového jazyka. 
Bylo dohodnuto, že o usnesení k tomuto bodu bude hlasováno v lednu 2025 formou per 
rollam. 

Na závěr zazněla informace o vládou schváleném Národním programu přístupnosti pro 
všechny na období 2026-2035, který navazuje na Národní rozvojový program mobility pro 
všechny. 



 12 

Zápisy ze zasedání Rady jsou uveřejněny na internetových stránkách Úřadu vlády ČR: 
Zasedání Rady | Vláda České republiky. 
 
 

III.2. Výbory a pracovní skupiny 
 
Výbor pro sociální politiku  

vznikl usnesením Rady dne 01.10.2002. Předsedou je JUDr. Pavel Ptáčník. Úkolem výboru je 
především rozpracovávání témat, která jsou klíčová pro úspěšný průběh transformace 
sociálních služeb z hlediska potřeb osob se zdravotním postižením. Do působnosti výboru 
rovněž náleží další témata týkající se sociální politiky státu a územních samospráv ve vztahu 
k osobám se zdravotním postižením.  

V současné době výbor nevykazuje aktivní činnost. 

 
Výbor pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením  

vznikl usnesením Rady dne 22.05.2003 pod názvem Meziresortní konzultativní tým 
pro koncepční řešení problematiky motivace a pracovního uplatnění osob se zdravotním 
postižením s účastí zástupců tripartitních partnerů. Ke změně názvu došlo 21.05.2007 
usnesením Rady. Předsedou výboru je Ing. Karel Rychtář, zástupce Asociace zaměstnavatelů 
zdravotně postižených ČR. Náplní práce výboru je iniciovat, případně navrhovat a 
doporučovat kompetentním útvarům zodpovědných ministerstev okruh systémových změn 
v oblasti podpory pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením.  

V současné době výbor nevykazuje aktivní činnost. 

 
Výbor pro regionální rozvoj 

byl ustaven usnesením Rady ze dne 05.04.2004. Předsedou výboru je Jiří Vencl, 
místopředseda Národní rady osob se zdravotním postižením ČR. Hlavním úkolem je 
pravidelně projednávat se zástupci krajů naléhavé obecné problémy lidí se zdravotním 
postižením a tvorbu a realizaci krajských plánů vyrovnávání příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením.  

Členové a členky výboru projednávali na zasedání v roce 2024 zejména krajské plány 
vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, financování sociálních služeb 
v krajích a připravované novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Zasedání: 14.03.2024 

 
Výbor pro vzdělávání 

byl ustaven usnesením Rady ze dne 05.04.2004. Aktuálně není jmenován předseda výboru. 
Úkolem výboru je především monitorovat a vyhodnocovat činnost subjektů podílejících se na 
zvyšování úrovně vzdělání osob se zdravotním postižením, k němuž došlo převodem řady 
kompetencí na orgány samosprávy v rámci decentralizace státní správy.  

V současné době výbor nevykazuje aktivní činnost. 

 
Výbor pro koncepční řešení problematiky života osob s poruchou autistického 
spektra 

byl ustanoven Radou 28.11.2014 z důvodu obsáhlosti a provázanosti této problematiky, 
kterou je třeba řešit meziresortně. Předsedkyní výboru je Marta Pečeňová, předsedkyně 

https://vlada.gov.cz/scripts/detail.php?pgid=1445


 13 

spolku Za sklem o.s. Výbor se věnuje oblasti školství a sociální a zdravotní péče, jeho členy 
jsou proto zástupci dotčených ministerstev, výborů Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
odborníci na danou problematiku, zástupci neziskových organizací, sebeobhájci a obhájci 
práv osob s poruchou autistického spektra (dále jen „PAS“). Cílem výboru je diskutovat, 
nacházet a předkládat řešení nejpalčivějších oblastí života osob s PAS a také nastavit funkční 
spolupráci v oblastech zasahujících do více resortů.  

V současné době výbor nevykazuje aktivní činnost. 

 
Výbor pro přístupnost veřejné správy a veřejných služeb 

Rada zřídila tento výbor dne 08.11.2016. Předsedkyní výboru je Mgr. Nicole Fryčová. Výbor 
by měl sloužit k lepší koordinaci v oblasti governance accessibility, tedy mechanismů, díky 
kterým jsou veřejná správa a veřejné služby přístupné pro všechny občany se zvláštním 
zřetelem na lidi se zdravotním postižením. Členy tohoto výboru jsou zástupci resortů, v 
jejichž gesci jsou oblasti dotčené problematikou governance accessibility, a zástupci 
organizací lidí se zdravotním postižením. 

V roce 2024 se výbor zabýval zejména směrnicí EAA o požadavcích na přístupnost výrobků a 
služeb, novou stavební legislativou, přístupností internetových stránek a mobilních aplikací, 
přístupností audiovizuálních mediálních služeb pro osoby se zrakovým postižením 
a sluchovým postižením, přístupností poboček České pošty, nedostupností informací pro 
osoby se sluchovým postižením v krizových situacích a mnoha dalšími tématy. 

Zasedání: 01.02.2024, 16.05.2024, 25.11.2024 

 
Výbor pro podporu osob s omezenou schopností právně jednat 

byl zřízen usnesením Rady dne 17.09.2020 na základě požadavků organizací zastupujících 
osoby s omezenou schopností právně jednat. Záměrem bylo vytvoření odborné platformy, 
která bude mapovat zejména využívání podpůrných opatření při narušení schopnosti zletilého 
člověka právně jednat upravených občanským zákoníkem a bude navrhovat efektivní sdílení 
dobré praxe a řešení v oblastech, kde je současná praxe nedostačující. Předsedkyní výboru 
je Camille Latimier, ředitelka Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením v České 
republice, z.s. Členy výboru jsou zástupci soudů, poskytovatelů sociálních služeb, organizací 
hájících zájmy osob se zdravotním postižením, veřejných opatrovníků, krajských metodiků 
a zainteresovaných resortů. 

Výbor se v roce 2024 zabýval řešením úkolu vyplývajícího z opatření 6.1.1. Národního plánu 
podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2025, které 
se týká určení gesce pro veřejné opatrovnictví. Dále se zabýval metodikou sociálního šetření 
využitelnou v řízeních o omezení svéprávnosti, tzv. clearingem, podporou činnosti sociálních 
pracovníků na soudech prostřednictvím vydání osvětových materiálů a také zkušenostmi 
a dobrou praxí ze zahraničí. 

Zasedání: 23.01.2024, 30.05.2024, 10.10.2024 

 
V rámci Národního rozvojového programu mobility pro všechny pracují: 
 
Řídící výbor Národního rozvojového programu mobility pro všechny 

je složen ze zástupců všech institucí, které se podílejí na financování komplexních 
bezbariérových tras. Byl ustaven usnesením vlády ČR ze dne 14.07.2004 č. 706. Svoji činnost 
zahájil v roce 2004. Předsedou Řídícího výboru je místopředseda Rady. Po předložení záměrů 
bezbariérových tras vždy v první fázi rozhoduje Řídící výbor o tom, které z nich vyřadí 



 14 

pro nesplnění formálních náležitostí, a které budou předány Hodnotitelské komisi Národního 
rozvojového programu mobility pro všechny k posouzení. Ve druhé fázi, na základě závěrů 
hodnocení, doporučuje/nedoporučuje záměry k financování v rámci programu. 

Zasedání: 07.05.2024, 11.06.2024, 07.11.2024, 05.12.2024 

 
Hodnotitelská komise Národního rozvojového programu mobility pro všechny 

Do působnosti Hodnotitelské komise patří hodnocení předložených záměrů bezbariérových 
tras na základě kritérií programu a jejich předkládání Řídícímu výboru ke schválení. 
Předsedou Hodnotitelské komise je Ing. Petr Novák, zástupce Národní rady osob 
se zdravotním postižením ČR. 

Zasedání: 28.05.2024, 26.11.2024 

 

V souvislosti s oceněním publicistických prací je každoročně jmenována Porota 
pro hodnocení prací přihlášených do soutěže o Cenu Rady za publicistické práce 
zaměřené na téma zdravotního postižení, která hodnotí přihlášené práce a vybírá tři 
nejlepší v každé ze tří soutěžních kategorií, případně navrhuje udělit čestná uznání. Je vždy 
ustanovena pro příslušný ročník, předsedu nemá. V roce 2024 měla porota 6 členů. 

Zasedání: 08.10.2024, 05.11.2024 

 
V roce 2024 Rada vyhlásila fotografickou soutěž na téma „Za poznáním hendikepu 
navzdory.“. Pro hodnocení děl této soutěže byla jmenována tříčlenná porota. 

Zasedání: 22.11.2024 

 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením se podílelo na administraci dotačního 
programu Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením, který 
byl v roce 2024 jedním z dotačních programů administrovaných Odborem lidských práv a 
ochrany menšin Úřadu vlády ČR. Příslušným orgánem, který stanoví závazné postupy a 
pravidla při poskytování dotací v rámci tohoto programu, je vedoucí Úřadu vlády ČR. V rámci 
dotačního programu byla jmenována devítičlenná Komise pro hodnocení projektů 
v rámci dotačního programu Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se 
zdravotním postižením (dále jen „Komise“). Předsedou Komise byl jmenován vedoucí 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením JUDr. Pavel Ptáčník. Komise posuzuje 
předložené projekty spolků, výsledky projednání žádostí o dotaci jsou podkladem pro vydání 
rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Zasedání: 11.01.2024 

 
 

III.3. Aktivity 
 
Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
na období 2021–2025 

Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 
2021–2025 (dále jen „Národní plán“) byl schválen usnesením vlády ČR ze dne 20. července 
2020 č. 761. 

Základním cílem a účelem Národního plánu je navázat na doposud realizovanou státní 
politiku v oblasti vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, 



 15 

pokračovat v prosazování a podpoře integrace osob se zdravotním postižením 
a prostřednictvím konkrétních opatření naplňovat jednotlivé články Úmluvy o právech osob 
se zdravotním postižením.  

Národní plán je rozdělen do pěti částí. První, úvodní část, obsahuje základní informace 
vztahující se k tomuto strategickému dokumentu, dále účel a kontext vzniku Národního 
plánu, definici jeho uživatelů a základních používaných pojmů a upozorňuje také 
na nejdůležitější relevantní národní i mezinárodní dokumenty vztahující se k tomuto tématu. 
Druhá, analytická část, obsahuje definici řešené problematiky, revizi stávajících opatření, 
tj. zhodnocení plnění Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2015–2020, statistické údaje týkající se osob se zdravotním postižením 
a shrnuje předpokládaný vývoj v oblasti v případě, že by tento materiál nebyl přijat. Třetí 
část zahrnuje výčet 17 strategických oblastí podpory osob se zdravotním postižením, na 
které je Národní plán zaměřen. Jedná se o tyto oblasti: Obecné závazky a principy ochrany 
před diskriminací, Přístupnost staveb, dopravy a pozemních komunikací, Přístupnost 
informací a služeb veřejné správy, Mimořádné události a krizové situace, Nezávislý život, 
Rovnost před zákonem a přístup ke spravedlnosti, Život v rodině, Vzdělávání a školství, 
Zdraví a zdravotní péče, Rehabilitace, Zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 
Posuzování zdravotního stavu pro jednotlivé subsystémy sociálního zabezpečení, Pečující 
osoby, Participace osob se zdravotním postižením a jejich organizací na politickém 
a veřejném životě, Přístup ke kulturnímu dědictví, účast na kulturním životě a sportovních 
aktivitách, Statistické údaje a Koordinace a monitorování plnění Národního plánu. 
Vyjmenované oblasti svým obsahem navazují na jednotlivé články Úmluvy. V úvodu každé 
strategické oblasti je uveden článek nebo články Úmluvy, na které tato oblast navazuje, 
a stručný popis současné situace v ČR. Každá oblast obsahuje cíle, jichž má být 
v následujícím období dosaženo, soubor termínovaných a průběžných opatření včetně 
uvedení resortů, které jsou za jejich plnění odpovědné, a indikátory monitorující jejich plnění. 
Čtvrtá, implementační část, uvádí subjekty, které se podílí na procesu implementace 
Národního plánu, a způsob, jakým bude implementace zajištěna. Uveden je také časový 
rozvrh plnění Národního plánu a zdroje financování. V závěrečné části materiálu je popsán 
postup jeho tvorby.  

Za plnění jednotlivých opatření zodpovídají gestoři, případně spolugestoři, kterými jsou 
jednotlivé resorty, do jejichž kompetence daná problematika náleží. Na některých opatřeních 
se podílí i Rada, organizace osob se zdravotním postižením a případně i další zainteresované 
subjekty. 

Pravidla monitorování a vyhodnocování plnění opatření Národního plánu stanovují závazná 
pravidla a postupy k podávání každoročních hodnotících zpráv pro resorty a další instituce. 

V roce 2024 Rada potřetí monitorovala plnění Národního plánu. Zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva dne 17. ledna 2024 požádala dotčené resorty a instituce o podání zprávy o 
tom, jak plnily ve své působnosti ta opatření Národního plánu, která se řeší průběžně, nebo 
jejichž termín splnění byl do 31. prosince 2023. Z hodnotících zpráv jednotlivých resortů a 
institucí byla zpracována souhrnná Zpráva o plnění opatření Národního plánu v roce 2023. 
K informacím resortů a institucí o plnění opatření zaujal stanovisko sekretariát Rady ve 
spolupráci s Národní radou osob se zdravotním postižením ČR. Zpráva je strukturována podle 
jednotlivých strategických oblastí Národního plánu. U každého opatření je proveden souhrn 
plnění od všech odpovědných resortů a institucí.  

Ze 128 opatření, která se měla plnit průběžně nebo měla být splněna do 31. prosince 2023, 
bylo splněno nebo průběžně plněno 102 opatření. Nebylo splněno nebo průběžně plněno 26 
opatření.  

Z celkového zhodnocení plnění opatření Národního plánu za rok 2023 vyplývá, že se v tomto 
období dařilo úspěšně plnit zejména průběžná opatření, u kterých jsou procesy jejich 



 16 

realizace již nastaveny a implementovány. Ostatní opatření vyžadující často systémové 
změny nebo náročnější způsob realizace plněna nebyla či byla plněna pouze částečně.  

V rámci průřezových opatření týkajících se vytváření podmínek pro zapojování osob se 
zdravotním postižením do procesů veřejné správy a veřejného života se zohledněním 
specifických potřeb dílčích skupin je důležitým cílem především přístupnost informací a služeb 
veřejné správy. Jednotlivé resorty proto pokračovaly ve zveřejňování základních informací o 
jejich činnosti ve formě Easy-to-read na svých internetových stránkách tak, aby byly tyto 
informace dostupné i pro osoby s omezenou schopností porozumění či pro osoby 
pokročilejšího věku. Některé resorty však tento úkol i přes posun termínu ani nadále splněný 
nemají.  

S naplňováním práva na nezávislý a samostatný život je spojeno také právo na přiměřené 
sociální zabezpečení a poskytování pomoci a podpory zvlášť zranitelným skupinám obyvatel. 
Ačkoliv se v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí nedaří dlouhodobě realizovat řadu 
důležitých opatření, realizovalo MPSV v roce 2023 řadu důležitých aktivit zaměřených na 
zlepšení sociální ochrany a kvality života osob se zdravotním postižením. 

Zprávu o plnění opatření Národního plánu v roce 2023 schválila Rada hlasováním per rollam 
č. 1/2024, které proběhlo od 21. do 28. června 2024. Následně byla Zpráva o plnění opatření 
Národního plánu v roce 2023 předložena k projednání vládě ČR, která k tomuto dokumentu 
přijala usnesení ze dne 17. července 2024 č. 497. Tímto usnesením byly posunuty termíny 
plnění u nesplněných opatření Národního plánu. Navíc byl u opatření 2.5.2 z důvodu souladu 
s obsahem opatření změněn text indikátoru. V opatření 3.1.3 a 3.2.7 byl změněn gestor 
plnění z Ministerstva vnitra na Digitální a informační agenturu, neboť tato opatření přešla do 
kompetence Digitální a informační agentury. Na základě žádosti organizací zastupujících 
osoby se sluchovým postižením byl změněn termín plnění opatření 3.2.5, které resortům 
ukládá ve spolupráci s těmito organizacemi určit základní informace o činnosti jednotlivých 
resortů, které budou přeloženy do českého znakového jazyka, a tento překlad realizovat. 
Důvodem je příprava metodiky, podle které by mohly být překlady jednotně realizovány. 
Došlo rovněž ke změně textu indikátoru tohoto opatření. V opatření 8.1.1 byla jako gestor 
vypuštěna Česká školní inspekce, neboť realizace tohoto opatření nespadá do okruhu jejích 
činností a Česká školní inspekce ani nedisponuje pravomocemi, které by realizaci umožnily. 

22.04.2024 a 18.11.2024 se na Úřadu vlády ČR uskutečnila jednání se zástupkyněmi 
a zástupci resortů k plnění opatření Národního plánu v roce 2024. 

 
Národní rozvojový program mobility pro všechny  

V roce 2024 byla Řídícím výborem Národního rozvojového programu mobility pro všechny 
(dále jen „NRPM“) vyhlášena 2 kola výzvy k předkládání záměrů bezbariérových tras pro 
města a obce s termínem realizace projektů v roce 2025. V jarním kole s termínem uzávěrky 
do 19.04.2024 bylo z celkového počtu 5 přihlášených záměrů bezbariérových tras schváleno 
a doporučeno Řídícím výborem NRPM k financování všech 5 záměrů. V podzimním kole s 
termínem pro předkládání záměrů do 14.10.2024 byly ze 7 přihlášených záměrů schváleny a 
doporučeny k financování 4 záměry bezbariérových tras. Celkem bylo tedy v roce 2024 z 12 
přihlášených záměrů bezbariérových tras schváleno 9 záměrů. Jedná se o záměry měst 
Bílovec, Nová Role, Kroměříž, Šluknov, Uherský Brod a obcí Drahoňův Újezd, Oznice, 
Šťáhlavy a Zdiby. 

Před každým kolem výzvy se uskutečnily na Úřadu vlády ČR konzultační dny k předkládaným 
záměrům bezbariérových tras (3 dny před jarní výzvou a 3 dny před podzimní výzvou), 
kterých se účastnila tajemnice Řídícího výboru NRPM, předseda Hodnotitelské komise NRPM 
Ing. Petr Novák a Ing. arch. Jan Tomandl, Ph.D., který je členem Hodnotitelské komise za 
Radu. 



 17 

V roce 2024 byla Rada v Řídícím výboru NRPM i v Hodnotitelské komisi NRPM zastoupena 
dvěma členy. 
 

Národní program přístupnosti pro všechny na období 2026–2035 

Vláda ČR schválila svým usnesením ze dne 20. listopadu 2024 č. 844 Národní program 
přístupnosti pro všechny na období 2026–2035, který má za cíl pokračovat ve 
finanční podpoře odstraňování bariér ve městech a obcích. Navazuje na současný Národní 
rozvojový program mobility pro všechny, jehož platnost končí v roce 2025. Jeho administraci 
bude také zajišťovat Oddělení práv osob se zdravotním postižením. 

Program je zaměřen na zlepšení přístupnosti budov veřejné správy, zdravotních a sociálních 
zařízení, škol, kulturních institucí a dopravní infrastruktury. Jeho realizace umožní svobodný 
a bezpečný pohyb ve veřejném prostoru pro všechny občany, včetně osob se zdravotním 
postižením, starších osob, rodičů s malými dětmi a dalších skupin obyvatel. 

Financování programu bude zajištěno z rozpočtových kapitol jednotlivých resortů a institucí, 
do jejichž působnosti spadají poskytované veřejné služby (např. MŠMT – školy, MMR – 
obecní úřady, MK – kulturní zařízení, SFDI – komunikace pro pěší). Obce, města či kraje 
(příp. další oprávněné subjekty) se do programu budou moci zapojit předložením záměru 
k řešení přístupnosti, na základě jeho schválení mohou následně žádat konkrétní resort o 
dotaci či příspěvek na danou akci.  

Rada bude v novém Řídicím výboru i Hodnotitelské komisi zastoupena třemi členy. 
 
Systémová opatření pro podporu osob s intelektovým znevýhodněním a chováním 
náročným na péči na období 2024–2030 

Oddělení práv osob se zdravotním postižením se podílelo na přípravě Systémových opatření 
pro podporu osob s intelektovým znevýhodněním a chováním náročným na péči na období 
2024–2030, která vláda ČR vzala na vědomí dne 26.06.2024. Systémová opatření jsou 
dokumentem, který má za cíl zajistit systematické navýšení podpory osob s intelektovým 
znevýhodněním a chováním náročným na péči, které se řadí mezi zvlášť zranitelné skupiny 
obyvatel, a zlepšit tak jejich přístup ke zdravotnímu, sociálnímu nebo vzdělávacímu systému. 
Dokument tak otevře cestu pro zlepšení kvality života těchto lidí a prohloubení jejich plného 
zapojení do komunity. Zároveň umožní zajistit komplexní podporu nejen těmto lidem, ale i 
jejich blízkým, kterým se v současné době potřebné pomoci a podpory často nedostává. 
K dokumentu bude vypracován akční plán, prostřednictvím kterého budou jednotlivá opatření 
promítnuta do praxe. 

 
Seminář pro žadatele v dotačním programu Podpora veřejně prospěšných aktivit 
spolků osob se zdravotním postižením pro rok 2025 

Oddělení práv osob se zdravotním postižením uspořádalo 24.09.2024 online seminář pro 
žadatele v dotačním programu Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv. Na semináři byly 
představeny změny v dotačním programu Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob 
se zdravotním postižením, pravidla pro podávání žádostí o poskytnutí dotace v oblasti 
lidských práv, nejčastější chyby při čerpání dotací a dále byla vysvětlena práce s webovou 
aplikací pro správu dotačních řízení na rok 2025.  

 
Seminář k přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací 

Zmocněnkyně vlády pro lidská práva ve spolupráci s Digitální a informační agenturou 
uspořádala 14.10.2024 online seminář na téma přístupnosti internetových stránek 
a mobilních aplikací. Cílem semináře bylo seznámit účastníky se základními požadavky na 



 18 

přístupnost, poskytnout praktické rady a nástroje k ověření a zlepšení přístupnosti ve 
vlastních institucích a podpořit inkluzivní a nediskriminační přístup. Byl představen právní 
rámec a požadavky na přístupnost, včetně standardů WCAG 2.1, a praktické ukázky 
automatizovaného a manuálního testování přístupnosti. Účastníci měli příležitost vyslechnout 
si zkušenosti odborníků z Digitální a informační agentury, Kanceláře veřejného ochránce práv 
a osob se zdravotním postižením a jejich organizací, kteří sdíleli své pohledy na výzvy 
a problémy, s nimiž se setkávají v digitálním prostředí. Semináře se účastnilo více než 700 
zástupců ministerstev, obcí, krajů a dalších institucí, které musí dodržovat standardy 
přístupnosti. 
 
Cena Rady za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení  

Cena Rady za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení (dále jen „Cena“) 
napomáhá zvýšit zájem médií o tuto problematiku a zlepšit kvalitu informací. Každoroční 
vyhlašování Ceny je uloženo opatřením 1.4.1 Národního plánu podpory rovných příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2025. Ceny jsou udělovány těm dílům, 
která nejlépe přibližují téma zdravotního postižení široké veřejnosti a pozitivně ovlivňují její 
přístup k lidem se zdravotním postižením. Oddělení práv osob se zdravotním postižením 
organizačně zajišťovalo vyhlášení soutěže, přijímání prací a podmínky pro činnost poroty.  

V roce 2024 byl vyhlášen a realizován XXXI. ročník Ceny. Práce byly posuzovány 
ve třech kategoriích – rozhlasové, tiskové a televizní, všechny tři kategorie umožňovaly 
publikovat díla také prostřednictvím internetu. Termín uzávěrky pro přijímání prací byl 
stanoven na 30.09.2024, k tomuto datu bylo přihlášeno a k posuzování přijato celkem 59 
publicistických děl. 

Přihlášené práce posuzovala šestičlenná nezávislá porota, každou kategorii hodnotili vždy 
2 porotci. Hlavním kritériem při posuzování bylo to, jak může přihlášená práce oslovit širokou 
veřejnost, seznámit ji s tématem zdravotního postižení a pozitivně ovlivnit její přístup k lidem 
se zdravotním postižením.  

V tiskové kategorii zvítězila Zuzana Hronová s článkem Žijeme těžký příběh, ale každý den 

stojí za to, říká máma těžce postižené dcery. V televizní kategorii zvítězili Alan Lederer 
a Marie Málková za pořad České televize Klíč č. 4/2024. V rozhlasové kategorii zvítězila 
Veronika Širc za pořad S dobrou vůlí – podcast Nadace Olgy Havlové. 

 
Fotografická soutěž na téma „Za poznáním hendikepu navzdory.“ 

Rada vyhlásila v roce 2024 fotografickou soutěž na téma „Za poznáním hendikepu 
navzdory.“. Hodnoceno bylo celkem 25 přihlášených fotografií. Tříčlenná porota, která 
rozhodovala o vítězích soutěže, byla složena ze zástupců Úřadu vlády ČR. Ceny byly 

uděleny za fotografie, které nejlépe zachycují schopnosti osob se zdravotním postižením učit 
se, rozvíjet své dovednosti, poznávat a objevovat svět. 

Vítězem se stal Petr Jonák s fotografií Trpělivost. 
 
Vyhlášení výsledků Ceny a fotografické soutěže a předávání ocenění se uskutečnilo 
06.12.2024 na Úřadu vlády ČR v souvislosti s Mezinárodním dnem osob se zdravotním 
postižením. 
 
Kulatý stůl na téma Vznik standardizované péče pro pacienty s myalgickou 
encefalomyelitidou / chronickým únavovým syndromem (ME/CFS) v ČR 

Kulatý stůl byl uspořádán v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR dne 19.09.2024 
zmocněnkyní vlády pro lidská práva, místopředsedkyní Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR Olgou Richterovou a Nadačním fondem Neúnavní na podporu pacientů s chronickým 



 19 

únavovým syndromem. Cílem kulatého stolu bylo najít shodu na dalších krocích, které 
povedou ke standardizaci a dostupnosti péče pro pacienty s ME/CFS v ČR. ME/CFS je v ČR 
dlouhodobě přehlíženo, ačkoliv se jedná o závažné onemocnění, které je v zahraničí běžně 
uznáváno a pacientům s tímto onemocněním je poskytována specializovaná péče. 

 
Členové Rady a zaměstnanci Oddělení práv osob se zdravotním postižením informují 
o existenci a činnosti Rady na tuzemských i zahraničních konferencích a setkáních odborníků.  

 
Zaměstnanci Oddělení práv osob se zdravotním postižením se v roce 2024 
účastnili zejména následujících akcí: 

• Jednání Poradního sboru ministra pro místní rozvoj k přístupnosti staveb (09.01.2024, 
Praha, pořadatel MMR), 

• Jednání Plánovací komise programu pro prioritu 2 Operačního programu Jan Amos 
Komenský (15.01.2024, Praha, pořadatel MŠMT), 

• Jednání Výběrové komise ceny NRZP ČR MOSTY za rok 2023 (05.03.2024, Praha, 
pořadatel NRZP ČR), 

• Jednání Poradního sboru ministra pro místní rozvoj k přístupnosti staveb (11.03.2024, 
Praha, pořadatel MMR), 

• Seminář Dobrá praxe v deinstitucionalizaci (10.04.2024, Praha, pořadatel MPSV 
a Jednota pro deinstitucionalizaci), 

• Setkání se zástupci České pošty k přístupnosti poboček (24.04.2025, Praha, pořadatel 
Česká pošta), 

• Jednání Komise pro sociální politiku a Legislativní komise NRZP ČR (09.05.2024, 
Praha, pořadatel NRZP ČR), 

• Závěrečná konference Operačního programu Praha – pól růstu ČR (21.05.2024, 

Praha, pořadatel Magistrát hlavního města Prahy), 

• Slavnostní předávání cen MOSTY 2023 (23.05.2024, Jihlava, pořadatel NRZP ČR), 

• Jednání Plánovací komise programu pro prioritu 2 Operačního programu Jan Amos 
Komenský (06.06.2024, Praha, pořadatel MŠMT), 

• Jednání Poradního sboru ministra pro místní rozvoj k přístupnosti staveb (27.06.2024, 
Praha, pořadatel MMR), 

• Seminář 15 let antidiskriminačního zákona (25.09.2024, Praha, pořadatel Senát 
Parlamentu ČR a veřejný ochránce práv), 

• Odborné sympózium na téma Sociální zabezpečení a lékařská posudková služba 
(04.10.2024, Praha, pořadatel MPSV), 

• Zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Doprava 2021-2027 
(20.11.2024, Praha, pořadatel MD), 

• Kulatý stůl k zákonu o integračním sociálním podniku (28.11.2024, Praha, pořadatel 
MPSV). 

 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením pravidelně sleduje prezentaci tématu 
zdravotního postižení i ohlasy médií na činnost Rady.  
 

 



 20 

III.4.   Spolupracující organizace 
 
a)  státní a samosprávní - ministerstva; 

- zdravotní a sociální výbory Poslanecké sněmovny a Senátu 
Parlamentu ČR; 

- Státní fond dopravní infrastruktury; 
- Český statistický úřad; 
- Digitální a informační agentura; 
- krajské úřady; 
- vysoké školy; 
- speciální školy; 

 
b)  nestátní  - Národní rada osob se zdravotním postižením ČR; 

 - Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR; 
 - Svaz českých a moravských výrobních družstev; 
 - Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel; 
 - Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR; 
 - Asociace občanských poraden; 
 - Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v ČR; 
 - a další spolky osob se zdravotním postižením. 

 
Rada spolupracuje se všemi resorty, které nějakým způsobem ovlivňují řešení oblastí 
týkajících se lidí se zdravotním postižením. Nejdůležitější z nich mají zastoupení přímo 
v Radě.  

Sekretariát Rady spolupracuje s organizacemi osob se zdravotním postižením a rovněž 
státními, samosprávními i nestátními zařízeními poskytujícími sociální služby a vzdělání 
osobám se zdravotním postižením (zařízení sociálních služeb, speciální školy, speciálně 
pedagogická centra atd.). Zaměstnanci sekretariátu zastupují Radu na akcích těchto 
organizací. 

Kromě přípravy stanovisek k materiálům pro vládu ČR se Oddělení práv osob se zdravotním 
postižením také účastnilo prostřednictvím zmocněnkyně vlády pro lidská práva legislativního 
procesu připomínkováním právních předpisů z hlediska jejich možného dopadu na osoby 
se zdravotním postižením. Nově připravované nebo novelizované právní předpisy Oddělení 
práv osob se zdravotním postižením rozesílá v elektronické podobě NRZP ČR, která materiály 
dále distribuuje svým členským organizacím, dále zejména Asociaci organizací neslyšících, 
nedoslýchavých a jejich přátel, Sjednocené organizaci nevidomých a slabozrakých ČR, 
Pražské organizaci vozíčkářů, Za sklem o. s., Společnosti pro podporu lidí s mentálním 
postižením ČR, Alianci pro individualizovanou podporu a dalším. Organizace osob 
se zdravotním postižením mohou své připomínky k právním předpisům zasílat jednotlivým 
předkladatelům samy nebo je mohou zaslat Oddělení práv osob se zdravotním postižením 
k dalšímu využití. Oddělení práv osob se zdravotním postižením připomínky předkládané 
organizacemi soustřeďovalo, vyhodnocovalo a předávalo je zmocněnkyni vlády pro lidská 
práva k uplatnění. Zaměstnanci Oddělení práv osob se zdravotním postižením se osobně 
účastní projednávání připomínek. Oddělení práv osob se zdravotním postižením spolupracuje 
s relevantními resorty na nových koncepcích specializované legislativy týkající se občanů 
se zdravotním postižením.  

Oddělení práv osob se zdravotním postižením poskytuje odborné konzultace z oblasti právní 
ochrany osob se zdravotním postižením a informuje organizace o změnách v legislativě, které 
se týkají jejich problematiky. 

 



 21 

 

III.5. Cílová skupina 
 
Osoby se zdravotním postižením se všemi typy zdravotního postižení, jejich rodiny 
a organizace osob se zdravotním postižením. 
 
 

III.6. Porovnání zamýšlených cílů s cíli dosaženými 
 
V roce 2024 bylo potřetí hodnoceno plnění opatření Národního plánu podpory rovných 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021-2025. Zpráva o plnění 
opatření Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
na období 2021-2025 v roce 2023 byla projednána vládou ČR dne 17.07.2024.  
 
Na základě porovnání splněných úkolů s původními záměry i z hodnotících zpráv jednotlivých 
resortů, institucí a Národní rady osob se zdravotním postižením ČR vyplývá, že Národní plán 
uložené úkoly a cíle převážně plnil, neboť resorty a instituce ve větší míře uložená opatření 
ve stanovených termínech postupně realizovaly. Za rok 2023 ze 128 opatření, která se měla 
plnit průběžně nebo měla být splněna do 31. prosince 2023, bylo splněno nebo průběžně 
plněno 102 opatření. Nebylo splněno nebo průběžně plněno 26 opatření. 

Oproti předchozím rokům je patrný nárůst termínovaných opatření, která nebyla splněna. 
Jedná se zejména o opatření týkající se realizace systémových změn v oblasti sociálních 
služeb a činnosti školských poradenských zařízení, která ke svému splnění vyžadují vysokou 
míru společenské shody. Naproti tomu vysoký podíl plnění průběžných opatření deklaruje 
kontinuitu v zajišťování rovných podmínek pro osoby se zdravotním postižením napříč celou 
veřejnou správou a snahu jednotlivých resortů zajistit co nejvyšší míru přístupnosti ve všech 
oblastech. 
 
 

III.7. Zhodnocení činnosti 
 
Činnost Rady je zabezpečována prostřednictvím Oddělení práv osob se zdravotním 
postižením. Rada se v roce 2024 sešla třikrát k projednání nejzávažnějších problémů, které 
spadají do působnosti více resortů. Hlavními tématy jednání Rady byla zejména Zpráva o 
plnění opatření Národního plánu v roce 2023, přístupnost internetových stránek úřadů státní 
správy, problémy při vzdělávání dětí, žáků a studentů s těžkým zdravotním postižením, 

situace dětí s postižením v ústavní péči v ČR a dlouhodobé porušování základních práv osob 
se sluchovým postižením v souvislosti s přístupem k audiovizuálním mediálním službám.  
 
Dále se Rada věnovala koordinaci Národního rozvojového programu mobility pro všechny. 
 
Rada se v roce 2024 zabývala přípravou a realizací XXXI. ročníku Ceny Rady za publicistické 
práce zaměřené na téma zdravotního postižení a fotografické soutěže na téma „Za poznáním 
hendikepu navzdory.“.  
 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením také ve spolupráci s Úřadem vlády ČR 
realizovalo dotační program Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním 
postižením pro rok 2024.  
 
Lze konstatovat, že Rada i v roce 2024 uložené úkoly řádně plnila a účinně napomáhala 
k procesu integrace lidí se zdravotním postižením do společnosti. 



 22 

 
 
 

IV. VÝSTUPY 
 
IV.1. Přednášky 
 
Mgr. Blanka Espinoza, LL.M.: 

• Seminář Lidská práva v sociální oblasti, seminář pro pracovníky MPSV o lidskoprávních 
otázkách a tématech souvisejících s ochranou a realizací hospodářských a sociálních 
práv a jejich významu pro jejich každodenní práci (03.09.2024, Praha, pořadatel Úřad 
vlády ČR) 

 
 

IV.2. Výstupy na internetu 
 
Internetové stránky Rady Rada vlády pro osoby se zdravotním postižením | Vláda České 
republiky jsou součástí stránek Úřadu vlády ČR a obsahují veškeré informace a dokumenty 
Rady v českém jazyce a nejdůležitější kapitoly i v jazyce anglickém. Jsou zde zveřejňovány 
zápisy ze zasedání Rady i výborů a pracovních skupin, termíny konzultačních dnů a výzvy 
k předkládání záměrů bezbariérových tras v rámci Národního rozvojového programu mobility 
pro všechny, výzvy k předkládání projektů do dotačního programu Podpora veřejně 
prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením, výzvy k přihlášení děl do soutěže 
o Cenu Rady za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení, pozvánky 
na semináře a konference pořádané Radou a další aktuality. Internetové stránky obsahují 
i důležité odkazy na stránky tuzemských i mezinárodních organizací, které se zabývají 
problematikou zdravotního postižení. Sekretariát Rady je povinen dodržovat formu i vizuální 
podobu stránek předepsanou pro poradní a pracovní orgány vlády ČR. 

Na internetových stránkách Rady byly v roce 2024 publikovány tyto dokumenty: Výroční 
zpráva Rady za rok 2023, Zpráva o plnění opatření Národního plánu v roce 2023, pozvánky 
na akce Rady a tiskové zprávy např. k jednáním Rady, jejích výborů nebo k vyhlášení 
výsledků Ceny Rady a fotografické soutěže. 

 
 

IV.3. Materiály a připomínková řízení 
 
Přehled materiálů, které byly předloženy vládě ČR k projednání nebo pro informaci: 
 

- Zpráva o plnění opatření Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2021-2025 v roce 2023; 

- Systémová opatření pro podporu lidí s intelektovým znevýhodněním a chováním 
náročným na péči na období 2024–2030; 

- Statut Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, Statut Rady vlády pro lidská 
práva, Statut Rady vlády pro národnostní menšiny, Statut Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny, Statut Rady vlády pro osoby se zdravotním postižením a Statut 
Rady vlády pro paměťovou agendu; 

- Národní program přístupnosti pro všechny na období 2026–2035; 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/uvod-vvzpo-17734/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/uvod-vvzpo-17734/


 23 

- Návrh na jmenování členek a členů Rady vlády pro osoby se zdravotním postižením 
a Rady vlády pro nestátní neziskové organizace. 

 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením uplatňovalo připomínky k legislativním 
i nelegislativním materiálům prostřednictvím zmocněnkyně vlády pro lidská práva.  

 
 
Druh výstupu 

 
Počet 

celkem 

Vláda 

Vzala na 
vědomí 

schválila 
usnesením 

odmítla 

Zpráva pro vládu ČR  1  1 - 

Zpráva pro mezinárodní instituce - - - - 

Informace pro vládu ČR - - - - 

Návrh nelegislativních opatření 4 1 3 - 

Návrh legislativních změn - - - - 

Přímá účast na připomínkovém řízení: 
- posouzeno legislativních návrhů  
- připomínky předané k uplatnění 

 
35 
17 

   

 
 
 

V. ROZDĚLENÍ DOTACÍ 
 
Rozhodnutím vlády ČR (usnesení ze dne 19.09.2007 č. 1062) je od roku 2008 dotační 
program Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním 
postižením1 (dále jen „Podpora spolků OZP“) financován z kapitoly 304 Úřadu vlády ČR. 
Program je zaměřen na podporu spolků osob se zdravotním postižením s celostátní 
působností. Na tento dotační program byla ve státním rozpočtu pro rok 2024 vyčleněna 
částka 22.500.000 Kč.  
 

Prostřednictvím Oddělení práv osob se zdravotním postižením vyhlásil Úřad vlády ČR pro rok 
2024 výzvu k předkládání žádostí o finanční podporu z dotačního programu Podpora spolků 
OZP s termínem uzávěrky do 03.10.2023. Oddělení práv osob se zdravotním postižením 

přijalo celkem 52 žádostí spolků osob se zdravotním postižením s požadavkem v celkové výši 
41.195.246 Kč. Předložené projekty posuzovala devítičlenná Komise pro hodnocení projektů 
v rámci dotačního programu Podpora spolků OZP (dále jen „Komise“). Po vyhodnocení 
projektů Komisí bylo Úřadem vlády ČR finančně podpořeno 29 projektů, rozděleny byly 
finanční prostředky ve výši 22.494.879 Kč.  
 
V rámci dotačního programu byly podpořeny projekty obsahující následující aktivity: 
A) Mezinárodní spolupráce v oblasti vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením; 
B) Účast na realizaci veřejných politik, které se týkají osob se zdravotním postižením, 
a sledování jejich naplňování; 
C) Vzdělávací a informační činnost v oblasti vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením; 
D) Organizačně administrativní servis v rámci svépomocných aktivit spolků osob se 
zdravotním postižením. 

 
1 Dříve Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených.  



 24 

 
Z celkové poskytnuté částky 22.494.879 Kč bylo při finančním vypořádání k 15.02.2025 
vráceno 10.617,87 Kč (jednalo se o vratku 2 organizací). 
 
V rámci následných a veřejnosprávních kontrol konaných Odborem interního auditu 
a kontroly Úřadu vlády ČR byly provedeny v roce 2024 kontroly věcného plnění na dálku u 8 
příjemců dotací a u 2 příjemců byla provedena kontrola věcného plnění na místě: 
 

Následné kontroly v roce 2024 
• Amelie, z.s.  

• ARCUS – onko centrum, z.s. 

• Asociace muskulárních dystrofiků v ČR, z. s. 

• Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, z.s. 

• Informační centrum rodičů a přátel sluchově postižených, z.s. 

• Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky, z.s. 

• Pražská organizace vozíčkářů, z.s. 

• Společnost C-M-T, z.s. 

• Společnost Parkinson, z. s. 

• Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 
 

Dále v rámci kontrol zaslaly všechny organizace za rok 2024 závěrečné zprávy včetně 
informací o finančním čerpání dotace.  
 
Pro rok 2025 vyhlásil Úřad vlády ČR další výzvu k předkládání žádostí o finanční podporu 
projektů. K termínu uzávěrky 11.10.2024 přijal Úřad vlády 54 žádostí spolků osob se 
zdravotním postižením v celkové výši 38.405.234 Kč. Pro finanční podporu projektů 
realizovaných v tomto dotačním programu byla ve státním rozpočtu pro rok 2025 vyčleněna 
částka 22.500.000 Kč. 
 
 

VI. ZAHRANIČÍ 
 

VI.1. Členství v mezinárodních institucích 
 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením je zastoupeno v Disability Platform (Platforma 
pro otázky zdravotního postižení) při Evropské komisi. Platforma nahradila v říjnu 2021 
činnost dosavadní High Level Group on Disability (Odborná skupina pro otázky zdravotního 
postižení). Oddělení je zastoupeno také v European Personnel Selection Office - Equality, 
Diversity & Inclusion network (síť národních koordinátorů pro rovnost a inkluzi u Evropského 
úřadu pro výběr personálu). 
 
 

VI.2. Účast na akcích pořádaných mezinárodními organizacemi 
 
Účast na zasedání Platformy pro otázky zdravotního postižení (Disability 
Platform) 
18.-19.03.2024 
Belgie, Brusel 
Pořadatel: Evropská komise, GŘ pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování, 
oddělení pro práva osob se zdravotním postižením 
Téma akce: Prezentace aktivit Evropské komise týkajících se implementace Evropské 
strategie pro práva osob se zdravotním postižením, sdílení dobré praxe v oblasti přístupnosti 



 25 

voleb a dostupnosti sociálních služeb a zdravotní péče. Navazující seminář byl zaměřen na 
přístupné výrobky a služby v rámci jednotného trhu. 
Účast: Mgr. Blanka Espinoza 
 
Účast na online zasedání Pracovní skupiny pro rovnost EPSO  
23.04.2024 
Pořadatel: European Personnel Selection Office 
Téma akce: Prezentace aktivit EPSO, sdílení informací a dobré praxe při zaměstnávání OZP 
ve veřejné správě, digitální přístupnost. 
Účast: Mgr. Blanka Espinoza 
 
Účast na online zasedání Platformy pro otázky zdravotního postižení (Disability 
Platform)  
25.06.2024 
Pořadatel: Evropská komise, GŘ pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování, 
oddělení pro práva osob se zdravotním postižením 
Téma akce: Prezentace aktivit Evropské komise v oblasti zdravotního postižení – podpora 
nezávislého života, ochrana před násilím, sdílení zkušeností a dobré praxe.  
Účast: Mgr. Blanka Espinoza 
 
Účast na online zasedání Platformy pro otázky zdravotního postižení (Disability 
Platform) 
02.10.2024 
Pořadatel: Evropská komise, GŘ pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování, 
oddělení pro práva osob se zdravotním postižením 
Téma akce: Prezentace aktivit Evropské komise v oblasti zdravotního postižení – podpora 
nezávislého života, podpora deinstitucionalizace a života v komunitě, sběr dat, sdílení 
zkušeností a dobré praxe. 
Účast: Mgr. Blanka Espinoza 
 
Účast na online zasedání Pracovní skupiny pro rovnost EPSO  
22.11.2024 
Pořadatel: European Personnel Selection Office 
Téma akce: Prezentace aktivit EPSO, sdílení informací a dobré praxe při zaměstnávání OZP 
ve veřejné správě. 
Účast: Mgr. Blanka Espinoza 
 
Online účast na Konferenci k evropskému dni osob se zdravotním postižením 
28.-29.11.2024 
Pořadatel: Evropská komise a Evropské fórum osob se zdravotním postižením 
Téma akce: Zvyšování dovedností v rámci zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 
podpora nezávislého života, přístupné dopravy a možnosti další implementace Evropské 
strategie pro práva osob se zdravotním postižením, vyhlášení Access City Award 2025 - ceny 
pro nejlepší přístupné město. 
Účast: Mgr. Blanka Espinoza 
 
Členové Rady se účastní zahraničních akcí v rámci svého působení v resortech, resp. 
organizacích. 
 

 



 26 

VI.2. Aktivity 
 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením je prostřednictvím členství v Disability Platform 
při Evropské komisi v bezprostředním kontaktu s nejaktuálnějším vývojem ve všech 
oblastech života osob se zdravotním postižením v rámci EU. Oddělení práv osob se 
zdravotním postižením dále mapuje a vyhodnocuje normativní akty EU vztahující se 
k problematice zdravotního postižení.  
 
Oddělení práv osob se zdravotním postižením rovněž monitoruje a shromažďuje dostupné 
informace a relevantní dokumenty OSN, Rady Evropy a dalších mezinárodních organizací, 
stejně jako rozhodnutí mezinárodních soudních orgánů, které jsou významné z hlediska osob 
se zdravotním postižením. Získané informace využívá Oddělení práv osob se zdravotním 
postižením pro svou další činnost. 
 
 

VII. VÝDAJE V KČ ZA ROK 2024 
 
 

Mzdy a platy zaměstnanců (hrubá mzda) 3.004.794,00 

Povinné pojistné  1.018.862,00 

Výdaje na tuzemské služební cesty 140,00 

Výdaje na zahraniční služební cesty 6.782,09 

Účast na školeních a konferencích 4.840,00 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu) 0 

Cestovné členů, případně expertů 711,75 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 527.422,00 

z toho 

OON - DPP 
24.000,00 

OON – DPČ (včetně povinného pojistného) 503.422,00 

fakturované (včetně překladů) 0 

Polygrafické služby  3.471,87 

Překlady a tlumočení 33.920,00 

Telefony 24.538,29 

Účelově přidělené prostředky 0 

Jiné přímo zjistitelné výdaje 0 

 
 

Počet zaměstnanců podle platových tříd  
k 31.12.2024 

z toho na částečný úvazek 

Celkem 4* - 
platová třída 7 - 9 - - 

platová třída 10 - - 
platová třída 11 - - 

platová třída 12 - - 
platová třída 13 2 - 

platová třída 14 2 - 
platová třída 15 - - 

* Zaměstnanci pracující na základě dohody o pracovní činnosti nejsou zahrnuti.  
 



 27 

 
 

VIII. PLÁN ČINNOSTI A ROZPOČET 
 

VIII.1. Upřesněný plán činnosti na rok 2025 
 
Rada bude plnit především funkci koordinačního a poradního orgánu vlády ČR 
pro problematiku integrace a podpory osob se zdravotním postižením, tj. upozorňovat 
na závažné problémy osob se zdravotním postižením, které spadají do působnosti několika 
resortů, a ty problémy, které přesahují pravomoci jednotlivých členů Rady, doporučovat 
k projednání vládě ČR. Bude zaujímat stanoviska a předkládat doporučení k materiálům 
předloženým vládě ČR, které se týkají osob se zdravotním postižením.  

Rada bude kontrolovat plnění opatření Národního plánu podpory rovných příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2025, napomáhat jejich realizaci 
a vyhodnocovat účinnost jednotlivých opatření. V prvním pololetí roku 2025 proběhne čtvrtá 
kontrola plnění Národního plánu, výsledky plnění budou předloženy vládě ČR k projednání. 
Sekretariát Rady uspořádá jarní a podzimní setkání se zástupci všech resortů k monitorování 
plnění opatření v roce 2025.  

V průběhu roku 2025 budou probíhat práce na přípravě nového Národního plánu pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2026-2030, který má být předložen ke schválení vládě 
ČR do 31.12.2025. 

 

V rámci Národního rozvojového programu mobility pro všechny bude Rada sledovat realizaci 
projektů, která proběhla v roce 2024, projektů doporučených k financování pro rok 2025 
a v rámci navazujícího Národního programu přístupnosti pro všechny vyhlásí výzvy v jarním a 
podzimním kole k předkládání záměrů bezbariérových tras pro rok 2026. Bude i nadále 
koordinovat realizaci tohoto programu.  

Rada vyhlásí a bude realizovat XXXII. ročník Ceny Rady za publicistické práce zaměřené 
na téma zdravotního postižení a fotografickou soutěž.  

V rámci dotačního programu Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním 
postižením budou v rámci Úřadu vlády ČR zajišťovány podmínky pro administraci programu, 
tj. vyúčtování dotací z roku 2024, rozdělení dotací pro rok 2025 a kontroly správnosti 
a efektivity čerpání dotací. Úřad vlády ČR ve spolupráci s Odborem lidských práv a ochrany 
menšin a Oddělením práv osob se zdravotním postižením vyhlásí výzvu k předkládání žádostí 
o dotaci v tomto dotačním programu pro rok 2026. Ve spolupráci s Oddělením práv osob se 
zdravotním postižením bude v srpnu 2025 uspořádán seminář pro žadatele v dotačním 
programu Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením pro rok 
2026. 

Oddělení práv osob se zdravotním postižením se bude podílet na přípravě Akčního plánu 
k Systémovým opatřením pro podporu osob s intelektovým znevýhodněním a chováním 
náročným na péči na období 2024–2030. 

Oddělení práv osob se zdravotním postižením bude nadále připomínkovat návrhy právních 
předpisů z hlediska jejich možného dopadu na osoby se zdravotním postižením, 
spolupracovat s relevantními resorty na nových koncepcích specializované legislativy týkající 
se lidí se zdravotním postižením a poskytovat odborné konzultace z oblasti právní ochrany lidí 
se zdravotním postižením. 

Prostřednictvím zástupce v Disability Platform při Evropské komisi se bude Oddělení práv 
osob se zdravotním postižením účastnit činnosti této platformy. 



 28 

Rada bude i nadále podporovat činnost svých výborů a pracovních skupin. 

 

VIII.2. Rozpočet na rok 2025 
 
Předpokládané náklady budou přibližně odpovídat nákladům roku 2024.  
 
 

VIII.3. Výhled činnosti a předpokládaný přehled výdajů na rok 2026 
 
Rada bude vykonávat činnosti a plnit úkoly vycházející z předchozích let a uložené Národním 
plánem podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–
2025, který bude v roce 2026 naposledy monitorovat a vyhodnocovat plnění opatření tohoto 
Národního plánu, která měla být plněna v roce 2025. Zároveň se zaměří také na plnění 
opatření nového Národního plánu pro osoby se zdravotním postižením na období 2026-2030, 
která mají být plněna v roce 2026. 
 
Rada bude realizovat Národní program přístupnosti pro všechny, dotační řízení programu 
Podpora veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením, XXXIII. ročník 
Ceny Rady za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení a fotografickou 
soutěž. 
 
Předpokládané výdaje jsou odhadovány přibližně ve stejné výši, jako jsou plánovány výdaje 
na rok 2025.  
 
 
 
 
 
 
Zpracovalo Oddělení práv osob se zdravotním postižením 
V Praze dne 18.03.2025 


